

# 2014年度 計算書類

自 2014年 4月 1日

至 2015年 3月31日

公益財団法人野田産業科学研究所

貸 借 対 照 表  
(2015年3月31日現在)

(単位 円)

| 科 目           | 当年度             | 前年度             | 増 減           |
|---------------|-----------------|-----------------|---------------|
| I 資産の部        |                 |                 |               |
| 1. 流動資産       |                 |                 |               |
| 現金預金          | 41,374,143      | 28,842,075      | 12,532,068    |
| 未収金           | 1,007,831       | 882,341         | 125,490       |
| 預け金           | 100,000         | 100,000         | 0             |
| 流動資産合計        | 42,481,974      | 29,824,416      | 12,657,558    |
| 2. 固定資産       |                 |                 |               |
| (1) 基本財産      |                 |                 |               |
| 投資有価証券        | 7,619,393,850   | 3,914,981,730   | 3,704,412,120 |
| 基本財産合計        | 7,619,393,850   | 3,914,981,730   | 3,704,412,120 |
| (2) 特定資産      |                 |                 |               |
| 発酵化学研究基金      | 6,655,641,370   | 3,396,732,306   | 3,258,909,064 |
| 研究奨励引当預金      | 8,000,000       | 8,000,000       | 0             |
| 研究表彰引当預金      | 15,832,942      | 15,832,942      | 0             |
| 特定資産合計        | 6,679,474,312   | 3,420,565,248   | 3,258,909,064 |
| (3) その他固定資産   |                 |                 |               |
| 設備器具備品        | 109,410,065     | 104,910,565     | 4,499,500     |
| 減価償却累計額       | △ 102,030,813   | △ 96,047,233    | △ 5,983,580   |
| ソフトウェア        | 128,334         | 163,334         | △ 35,000      |
| その他固定資産合計     | 7,507,586       | 9,026,666       | △ 1,519,080   |
| 固定資産合計        | 14,306,375,748  | 7,344,573,644   | 6,961,802,104 |
| 資産合計          | 14,348,857,722  | 7,374,398,060   | 6,974,459,662 |
| II 負債の部       |                 |                 |               |
| 1. 流動負債       |                 |                 |               |
| 未払金           | 8,105,752       | 8,866,544       | △ 760,792     |
| 預り金           | 0               | 1,531           | △ 1,531       |
| 流動負債合計        | 8,105,752       | 8,868,075       | △ 762,323     |
| 負債合計          | 8,105,752       | 8,868,075       | △ 762,323     |
| III 正味財産の部    |                 |                 |               |
| 1. 指定正味財産     |                 |                 |               |
| 基本財産          | 7,619,393,850   | 3,914,981,730   | 3,704,412,120 |
| 発酵化学研究基金      | 6,655,641,370   | 3,396,732,306   | 3,258,909,064 |
| 指定正味財産合計      | 14,275,035,220  | 7,311,714,036   | 6,963,321,184 |
| (うち基本財産への充当額) | (7,619,393,850) | (3,914,981,730) | (575,096,100) |
| (うち特定資産への充当額) | (6,655,641,370) | (3,396,732,306) | (505,933,420) |
| 2. 一般正味財産     |                 |                 |               |
| 一般正味財産合計      | 65,716,750      | 53,815,949      | 11,900,801    |
| (うち特定資産への充当額) | (23,832,942)    | (23,832,942)    | (0)           |
| 正味財産合計        | 14,340,751,970  | 7,365,529,985   | 6,975,221,985 |
| 負債及び正味財産合計    | 14,348,857,722  | 7,374,398,060   | 6,974,459,662 |

## 正味財産増減計算書

(2014年4月1日～2015年3月31日まで)

(単位 円)

| 科 目          | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|--------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 |             |             |             |
| 1. 経常増減の部    |             |             |             |
| (1) 経常収益     |             |             |             |
| ① 基本財産運用益    | 46,130,460  | 46,130,460  | 0           |
| 受取配当金        | 46,130,460  | 46,130,460  | 0           |
| ② 特定資産運用益    | 34,897,918  | 34,899,109  | △ 1,191     |
| 特定資産配当金収益    | 34,891,960  | 34,891,960  | 0           |
| 特定資産利息収益     | 5,958       | 7,149       | △ 1,191     |
| ③ 事業収益       | 47,639,743  | 51,128,004  | △ 3,488,261 |
| 受託研究収益       | 45,360,000  | 49,392,000  | △ 4,032,000 |
| 特許権等使用料収益    | 2,279,743   | 1,736,004   | 543,739     |
| ④ 受取寄付金      | 25,000,000  | 25,200,000  | △ 200,000   |
| ⑤ 雑収益        | 11,820      | 23,824      | △ 12,004    |
| 経常収益計        | 153,679,941 | 157,381,397 | △ 3,701,456 |
| (2) 経常費用     |             |             |             |
| ① 事業費        | 120,939,535 | 121,151,002 | △ 211,467   |
| 研究事業         | 95,385,246  | 98,009,989  | △ 2,624,743 |
| 給与           | 35,600,976  | 36,002,339  | △ 401,363   |
| 賞与           | 13,538,487  | 15,486,916  | △ 1,948,429 |
| 退職金負担費       | 3,158,520   | 4,202,205   | △ 1,043,685 |
| 法定福利費        | 7,366,166   | 7,584,864   | △ 218,698   |
| 旅費交通費        | 819,115     | 997,179     | △ 178,064   |
| 学会費          | 741,800     | 760,378     | △ 18,578    |
| 特許費          | 4,854,160   | 3,117,901   | 1,736,259   |
| 業務委託費        | 1,940,000   | 1,386,000   | 554,000     |
| 印刷製本費        | 724,248     | 693,502     | 30,746      |
| 薬品費          | 11,042,544  | 10,588,308  | 454,236     |
| 消耗器具費        | 2,426,224   | 2,060,678   | 365,546     |
| 通信運搬費        | 69,252      | 106,165     | △ 36,913    |
| 研究材料費        | 308,178     | 2,016,372   | △ 1,708,194 |
| 光熱水量費        | 2,842,428   | 2,872,606   | △ 30,178    |
| 減価償却費        | 8,383,575   | 4,136,491   | 4,247,084   |
| 研究事業雑費       | 1,569,573   | 5,999,999   | △ 4,430,426 |
| 貸倒引当金繰入額     | 0           | △ 1,914     | 1,914       |
| 研究育成事業       | 25,554,289  | 23,141,013  | 2,413,276   |
| 給与           | 2,559,648   | 2,816,435   | △ 256,787   |
| 賞与           | 866,340     | 1,222,300   | △ 355,960   |
| 退職金負担費       | 139,378     | 360,545     | △ 221,167   |
| 法定福利費        | 409,257     | 506,448     | △ 97,191    |
| 旅費交通費        | 6,254       | 36,710      | △ 30,456    |
| 講演会費         | 111,370     | 169,055     | △ 57,685    |
| 印刷製本費        | 79,040      | 26,250      | 52,790      |
| 通信運搬費        | 55,716      | 68,610      | △ 12,894    |
| 光熱水量費        | 181,446     | 179,639     | 1,807       |
| 会議費          | 0           | 164,040     | △ 164,040   |
| 研究助成金支出      | 18,000,000  | 16,000,000  | 2,000,000   |
| 研究育成事業雑費     | 3,145,840   | 1,590,981   | 1,554,859   |

(単位 円)

| 科 目           | 当年度            | 前年度           | 増 減           |
|---------------|----------------|---------------|---------------|
| ② 管理費         | 20,839,600     | 11,711,586    | 9,128,014     |
| 役員報酬          | 3,600,000      | 3,600,000     | 0             |
| 給与            | 2,862,186      | 543,044       | 2,319,142     |
| 賞与            | 1,203,007      | 94,500        | 1,108,507     |
| 福利厚生費         | 400,624        | 326,043       | 74,581        |
| 退職金負担費        | 205,507        | 0             | 205,507       |
| 法定福利費         | 507,496        | 0             | 507,496       |
| 旅費交通費         | 259,731        | 141,480       | 118,251       |
| 交際費           | 332,610        | 439,577       | △ 106,967     |
| 通信運搬費         | 224,749        | 211,284       | 13,465        |
| 会議費           | 3,150,335      | 813,327       | 2,337,008     |
| 印刷費           | 0              | 79,800        | △ 79,800      |
| 事務用品費         | 299,314        | 325,552       | △ 26,238      |
| 図書費           | 97,135         | 87,984        | 9,151         |
| 賃借料           | 1,349,818      | 1,212,195     | 137,623       |
| 租税公課費         | 2,809,060      | 1,142,130     | 1,666,930     |
| 管理雑費          | 3,538,028      | 2,694,670     | 843,358       |
| 経常費用計         | 141,779,135    | 132,862,588   | 8,916,547     |
| 当期経常増減額       | 11,900,806     | 24,518,809    | △ 12,618,003  |
| 2. 経常外増減の部    |                |               |               |
| (1) 経常外費用     |                |               |               |
| ① 固定資産廃棄損     | 5              | 4             | 1             |
| 経常外費用計        | 5              | 4             | 1             |
| 当期経常外増減額      | △ 5            | △ 4           | △ 1           |
| 当期一般正味財産増減額   | 11,900,801     | 24,518,805    | △ 12,618,004  |
| 一般正味財産期首残高    | 53,815,949     | 29,297,144    | 24,518,805    |
| 一般正味財産期末残高    | 65,716,750     | 53,815,949    | 11,900,801    |
| II 指定正味財産増減の部 |                |               |               |
| 1. 指定正味財産増減額  |                |               |               |
| ① 受取補助金額      | 25,000,000     | 25,200,000    | △ 200,000     |
| ② 基本財産評価損益    | 3,704,412,120  | 575,096,100   | 3,129,316,020 |
| ③ 特定資産評価損益    | 3,258,909,064  | 505,933,420   | 2,752,975,644 |
| ④ 一般正味財産への振替額 | △ 25,000,000   | △ 25,200,000  | 200,000       |
| 当期指定正味財産増減額   | 6,963,321,184  | 1,081,029,520 | 5,882,291,664 |
| 指定正味財産期首残高    | 7,311,714,036  | 6,230,684,516 | 1,081,029,520 |
| 指定正味財産期末残高    | 14,275,035,220 | 7,311,714,036 | 6,963,321,184 |
| III 正味財産期末残高  | 14,340,751,970 | 7,365,529,985 | 6,975,221,985 |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券以外の有価証券

時価のあるもの：期末日の市場価格等に基づく時価法による。

時価のないもの：移動平均法による原価法による。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法による。

無形固定資産：定額法による。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式による。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 円)

| 科目       | 前期末残高         | 当期増加額         | 当期減少額 | 当期末残高          |
|----------|---------------|---------------|-------|----------------|
| 基本財産     |               |               |       |                |
| 投資有価証券   | 3,914,981,730 | 3,704,412,120 | 0     | 7,619,393,850  |
| 小計       | 3,914,981,730 | 3,704,412,120 | 0     | 7,619,393,850  |
| 特定資産     |               |               |       |                |
| 発酵化学研究基金 | 3,396,732,306 | 3,258,909,064 | 0     | 6,655,641,370  |
| 研究奨励引当預金 | 8,000,000     | 0             | 0     | 8,000,000      |
| 研究表彰引当預金 | 15,832,942    | 0             | 0     | 15,832,942     |
| 小計       | 3,420,565,248 | 3,258,909,064 | 0     | 6,679,474,312  |
| 合計       | 7,335,546,978 | 6,963,321,184 | 0     | 14,298,868,162 |

(注) 時価評価による増加額である。

### 3. 基本財産及び特定資産の財源の内訳

基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

| 科目       | 当期末残高          | うち指定正味財産からの充当額 | うち一般正味財産からの充当額 | うち負債に対応する額 |
|----------|----------------|----------------|----------------|------------|
| 基本財産     |                |                |                |            |
| 投資有価証券   | 7,619,393,850  | 7,619,393,850  | 0              | 0          |
| 小計       | 7,619,393,850  | 7,619,393,850  | 0              | 0          |
| 特定資産     |                |                |                |            |
| 発酵化学研究基金 | 6,655,641,370  | 6,655,641,370  | 0              | 0          |
| 研究奨励引当預金 | 8,000,000      | 0              | 8,000,000      | 0          |
| 研究表彰引当預金 | 15,832,942     | 0              | 15,832,942     | 0          |
| 小計       | 6,679,474,312  | 6,655,641,370  | 23,832,942     | 0          |
| 合計       | 14,298,868,162 | 14,275,035,220 | 23,832,942     | 0          |

4. 担保に供している資産

該当なし

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 円)

| 科目     | 取得価額        | 減価償却累計額     | 当期末残高     |
|--------|-------------|-------------|-----------|
| 設備器具備品 | 109,410,065 | 102,030,813 | 7,379,252 |
| ソフトウェア | 1,008,333   | 879,999     | 128,334   |
| 合計     | 110,418,398 | 102,910,812 | 7,507,586 |

6. 保証債務等の偶発債務

該当なし

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

| 内容          | 金額         |
|-------------|------------|
| 経常収益への振替額   |            |
| 補助金受取による計上額 | 25,000,000 |
| 合計          | 25,000,000 |

8. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

| 属性                               | 法人等の名称           | 住所         | 資産総額<br>(百万円) | 事業の内容<br>又は職業                                | 議決権の<br>所有割合<br>(%) | 関係内容           |                | 取引の<br>内容   | 取引金額<br>(円) | 科目 | 期末残高<br>(円) |
|----------------------------------|------------------|------------|---------------|--|---------------------|----------------|----------------|-------------|-------------|----|-------------|
|                                  |                  |            |               |  |                     | 役員<br>の<br>兼務等 | 事業上<br>の<br>関係 |             |             |    |             |
| 支配<br>法人                         | キッコーマン<br>株式会社   | 千葉県<br>野田市 | 246,478       | 持株会社とし<br>てのグループ<br>戦略立案及び<br>各事業会社の<br>統括管理 | 所有<br>直接 1.94       | 兼務 1 人         | 役務の<br>提供      | 研究業務<br>の受託 | 45,360,000  | —  | —           |
| 当法人<br>と同一<br>の支配<br>法人をもつ<br>法人 | キッコーマン<br>食品株式会社 | 千葉県<br>野田市 | 63,735        | 国内食料品<br>製造・販売<br>事業                         | —                   | —              | —              | 寄附金<br>収入   | 25,000,000  | —  | —           |

9. 重要な後発事象

該当なし

10. 金融商品に関する注記

金融商品の状況に関する事項

当財団法人は、資金運用については、短期的な預金等に限定している。

投資有価証券及び発酵化学研究基金は、株式であり、上場株については、会計期間ごとに時価の把握を行っている。

金融商品の時価等に関する事項

2015年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次表のとおりである。

なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれていない。

(注2) 参照。)

(単位 円)

|              | 貸借対照表計上額       | 時価             | 差額 |
|--------------|----------------|----------------|----|
| (1) 投資有価証券   | 7,565,488,350  | 7,565,488,350  | 0  |
| (2) 発酵化学研究基金 | 6,655,641,370  | 6,655,641,370  | 0  |
| 資産計          | 14,221,129,720 | 14,221,129,720 | 0  |

(注1) 金融商品の時価の算定方法

投資有価証券及び発酵化学研究基金

これらの時価については、株式は取引所の価格によっている。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位 円)

| 区分    | 貸借対照表計上額   |
|-------|------------|
| 非上場株式 | 53,905,500 |

これらについては、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(1) 投資有価証券」には含めていない。

# 財 産 目 録

(2015年3月31日現在)

(単位 円)

| 貸借対照表科目 |            | 金額             |               |
|---------|------------|----------------|---------------|
| (流動資産)  | 現金         | 157,029        |               |
|         | 預金         | 41,217,114     |               |
|         | <現金及び預金合計> | 41,374,143     |               |
|         | 未収金        | 1,007,831      |               |
|         | 預け金        | 100,000        |               |
| 流動資産合計  |            | 42,481,974     |               |
| (固定資産)  | 基本財産       | 投資有価証券         | 7,565,488,350 |
|         |            | <投資有価証券合計>     | 53,905,500    |
| 特定資産    | <基本財産合計>   | <投資有価証券合計>     | 7,619,393,850 |
|         |            | <基本財産合計>       | 7,619,393,850 |
|         |            | 発酵化学研究基金       | 6,655,641,370 |
|         |            | 研究奨励引当預金       | 8,000,000     |
|         |            | 研究表彰引当預金       | 15,832,942    |
| その他固定資産 | <特定資産合計>   | <特定資産合計>       | 6,679,474,312 |
|         |            | 設備器具備品         | 7,507,586     |
|         |            | <その他固定資産合計>    | 7,507,586     |
| 固定資産合計  |            | 14,306,375,748 |               |
| 資産合計    |            | 14,348,857,722 |               |
| (流動負債)  | 未払金        |                | 5,207,734     |
|         |            |                | 884,201       |
|         |            |                | 896,500       |
|         |            |                | 1,117,317     |
|         |            | <未払金合計>        | 8,105,752     |
| 流動負債合計  |            | 8,105,752      |               |
| 負債合計    |            | 8,105,752      |               |
| 正味財産    |            | 14,340,751,970 |               |